
 

 

 

 
C O M U N E  D I  P A R E N T I  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  
 

SERVIZIO N. 3 – SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI AMBIENTE MANUTENZIONE TERRITORIO 
 

DETERMINA N°142 DEL 16.08.2021 
N. 247 del REG. GEN. 
 

 
 

 

OGGETTO 
Determina a contrattare Affidamento incarico professionale per la redazione della progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L. misure e contabilità e 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di “Efficientamento ed ampliamento 

della rete di pubblica illuminazione”. Affidamento diretto del servizio  

CUP G29J21007690001 CIG Z2032D6DA3 

 

L’anno 2021 il giorno sedici del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           VISTE : 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale Nr. 24  del 31.05.2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 25 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021/2023 
- Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per anno  

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Visto il Decreto del capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con cui il comune 

di Parenti è individuato tra i beneficiari ai sensi dell'articolo 1 (Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020) 

Visto l’art. 1, comma 29 -bis , della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno 

e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni 

di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti - l’art. 1 c. 2 e 3 del Decreto del 11 Novembre 

2020, con la quale attribuisce ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 

497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territorialesostenibile; 

Considerato: 

che al Comune di Parenti sono stati concessi € 100.000,00; 

che i beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 

settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 

che il monitoraggio delle opere finanziate in base è effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio delle opere 

pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “contributo piccoli 

investimenti” (sezione anagrafica -“strumento attuativo”); 



 

che gli interventi da proporre per l’ottenimento del contributo, devono essere caricati sul predetto sistema entro il 

15/09/2021; 

Che questo ufficio ha predisposto il progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per lavori denominati Efficientamento 

della rete di pubblica illuminazione”, di pari importo del Decreto di che trattasi con il seguente quadro economico: 

 
 

Preso atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale effettuare un intervento mirato all’efficientamento della rete 

di pubblica illuminazione; 

Ritenuto che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella 

compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche dell’Amministrazione 

Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere specifico incarico finalizzato al 

compimento dell’opera in oggetto; 

Atteso pertanto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio personale 

dipendente le professionalità più idonee a svolgere le attività in oggetto, in quanto necessita di idonee competenze 

tecniche, non essendo disponibili le necessarie risorse all’interno dell’Ente a causa della particolare mole delle funzioni 

di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 

Rilevata l’urgenza di provvedere a predisporre il progetto definitivo/esecutivo dei lavori su menzionati a professionista 

di provata capacità e competenza individuandolo all’esterno del proprio personale dipendente; 

Visti: 

- l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la  stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

- l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamati inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

Dato atto che: 

 si rende urgente ed improcrastinabile procedere all'affidamento per la redazione della progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L. misure e contabilità e 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione"; 

 all’uopo è stata attivata la procedura per  affidamento Diretto con un unico operatore, ai sensi dell'art.  36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 Visto inoltre il Decreto Semplificazione del 11 settembre 2020, legge n.120 che fissa la soglia per affidamento 

diretto sotto i75.000,00; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la idoneità della progettazione definitiva 

ed esecutiva; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento "incarico professionale per la redazione della progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L. misure e contabilità e 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione"; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

 l’importo del servizio è pari a € 11.985,00 compreso Cassa Previdenziale e oltre IVA al22%; 

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art.2 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art.3, punto 3.4 comma3.4.1 delle Linee Guida n.4 di attuazione della 

modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso.  
 

Considerato che l’ing. Ada Costanzo possiede notevoli competenze curriculari nonché è in possesso del titolo di EGE 

(Esperto in Gestione dell’Energia) 

Dato atto che la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi è stata effettuata a mezzo richiesta di 

preventivo al seguente professionista: Ing. Ada Costanzo Via Antonio Guarasci 136 87054 Rogliano (CS) Partita IVA 

02568660787. 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa consegnata dal professionista su menzionato; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Ing. Ada Costanzo dal quale risulta che il professionista 

è in regola con i documenti contributivi; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi; 

Dato atto che: 

- il valore dell'appalto di che trattasi, è inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell'art. 35, comma 1, lettera d), 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

- ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali» in deroga ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 i servizi e le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria possono essere affidati mediante 

Trattativa Diretta e gli operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

 

- Accertata la disponibilità del tecnico suddetto, ad espletare i servizi di cui in oggetto, nel rispetto del calcolo 

delle tabelle professionali, ai sensi del Decreto Ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 "Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi 

relativi all'architettura ed all'ingegneria" (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013);  

 

Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base";  

Dato atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l'Art.109, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;  

Vista l'attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell'importo complessivo relativo ai servizi sopra 

richiamati, sul Capitolo 2487 Missione 4 Programma 2 P.c.f. 2.02.01.09.003 del Bilancio comunale anno 2021 gestione 

competenza;  

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;. 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato · D.P.R. · 5 ottobre 2010 n. 207 

e ss. mm. e ii.;  

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.;  

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di procedere all’affidamento: "incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, D.L. misure e contabilità e Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione"" tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo Ufficio Tecnico e 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla presente; 

Visto lo schema di lettera di invito redatto da questo Ufficio da inoltrare all’operatore economico per la procedura di 

che trattasi; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità vigente; 



 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente riportate. 

2. Di affidare, in via definitiva, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre2020, n. 120 

«Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitali», di fatto in deroga, agli art. 36 comma 2 lett. 

b) e art. 157 comma 2 D.Lgs. 50/2016, all'operatore economico Ing. Ada Costanzo Via Antonio Guarasci, 

136 Rogliano (CS) - Partita IVA: 02568660787, i Servizi Tecnici di Progettazione Esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione dei Lavori, misure e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione per un importo offerto complessivo di € 11.985,00 

(comprensivo si cassa previdenziale ed oltre  IVA se dovuta); 

3. Di dare atto che l'operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all'art.80 e di ordine 

speciale di cui all'art.83 del D. Lgs. N.50/2016; 

4. Di dare atto che l'importo complessivo dei servizi ì inserito sul quadro economico del progetto esecutivo, è 

imputato sul Capitolo 2487 Missione 4 Programma 2 P.c.f. 2.02.01.09.003 del Bilancio comunale anno 

2021 gestione competenza; 

5. Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle 

tempistiche previste dall'Ente erogatore del finanziamento; 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa presentazione di 

regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento dell'incarico e con successivo atto 

determinativo; 

7. Di dare atto che in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 

136/2010s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l'ANAC del 

seguente CIG: Z2032D6DA3; 

8. Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: G29J21007690001; 

9. Di dare atto che l'opera è finanziata da Decreto del capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno con cui il comune di Parenti è individuato tra i beneficiari ai sensi dell'articolo 1 (Attribuzione 

ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile per l’anno2020); 

10. Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all'articolo 147 bis, comma 

1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

11. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione; 

12. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs. 267/2000; 

13. Di dare atto, inoltre, che la presente determina va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi e gli 

estremi dell'avvenuta pubblicazione dovranno essere riportati nell'originale da parte del Messo comunale 

addetto alla pubblicazione. 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N 3 

         f.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato ……………………………………………………………….…………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott.ssa Ida ARABIA 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


